Mm 4 neque

simile.

simile.

Genes. 21.

simile.

Isai. 33.

Iob. 39.

Matth. 7.

neq; in iudicio plurimorū acquiescas sententiæ, vt à verò deies. 7  
 Ad beneficiendū bonum est turbā sequi, non autē ad faciendum  
 malum. Qui igitur in solitudine habitat, contēnit multitudinem  
 ciuitatis, & nō audiet vocē exactoris. Ad eō sollicitū, & importu-  
 num exactorē in nobis habemus, vt nō expectet petere ad festū  
 sancti Ioannis, aut Natiuitatis Dñi, sed semper exigit. Hic exa-  
 ctor est sensualitas. O quot res à nobis exigit: voluptates, cibos,  
 colloquia, ludos, &c. Si igitur Deus tibi spiritū solitudinis tribue-  
 rit, nō ei quod exigit, cōcedes. Petis vltionē? nō possum tibi dare;  
 aliter enim mihi Deus præcipit: cui iustius est obedire, quā tibi,  
 &c. Dicit vltiū, quōd hic talis circūspicit mōtes pascuæ suæ:  
 id est, crebra animi contēplatione circuit, & perambulat montes  
 illos cæli, diuinas personas, angelicas creaturas, omnesq; sanctos,  
 qui in eis cōmorantur, & gaudia, quibus depascuntur, considerās: 8  
 & illic ardētissimis desiderijs incenditur videndi se iam inter il-  
 los. Et inter ea virentia quæq; perquirat. Semper amoenissima, &  
 viridissima prata, vbi pascatur, inquit: hoc est semper novos mo-  
 dos inuestigat, quibus melius ac melius Deo seruiat. Hæc omnia  
 consequitur ille, cui Deus hoc beneficiū confert, scilicet, cui soli-  
 tudinis spiritum concedit. Idcirco beatus ille, qui ex mūdo deser-  
 tum nouit efficere, quiq; domi suæ in medio seculariū curarum,  
 ac negotiorū solitudinē, ac separationē quandā inquit, vbi se  
 totum Deo tradat. Dicit Deus animæ dilectæ suæ: Obluiscere  
 populū tuū, & domum patris tui. Nō dicit: obluiscere inhōne-  
 starum rerum, sed etiam obluiscere (inquit) honestarum, licita-  
 rumq; delectationū. In solitudine eduxit Deus aquam de petra.  
 Si in hac solitudine fueris, quanuis sit petra, nihilominus tamē la-  
 mētaberis, & in lachrymarū riuulos conuerteris, tuasq; atque etiā  
 vniuersi mundi miseras per senties. Antequam sponsus sponsam  
 suauissimis, ac maximi amoris plenis verbis inuitaret, dicēs: Ape-  
 ri mihi soror mea, amica mea, colūba mea, immaculata mea: prius  
 ipsam sponsam accersit, vt exiret de ciuitate rus; & statim eam  
 rogat, vt ipsum domū suam, id est, in pectus suum, & cor ingredi  
 patiatur, vt significaret animā summo operē oportere, prius se om-  
 nibus secularibus implicationibus, ac negotijs expedire, vt quie-  
 tam in corde suo habitationē Dño dare possit. Et illud quod spō-  
 sa ibidem respōdit, dicens: Spoliaui me tunica mea, quomodo in-  
 duar illa? Laui pedes meos, quomodo inquinabo illos? dicit B. Au-  
 gustinus

Psal. 44.

Exod. 17.

Cant. 5.

Augustinus hoc respōdisse, nō eo quod iustus Dño mollet aperire, &  
 melior esse, atq; trāquillus, ac cū intimiori cōuersatione. spōsum  
 in se habere. Veruntamē positū est hoc ad exprimendū qualis sit  
 carnis sensus, quæ ex leuissima quaq; re occasionem assumit, nō  
 proficiēdi de die in diē virtutis executionē differēs. Quid imper-  
 tinētius, quā dicere se non posse tunicā induere, eo quod inqui-  
 nabit pedes? veruntamen quia Deus spiritui fauet, ad istas carnis  
 imbecillitates superandas, dicit statim: Dilectus meus misit mā-  
 num suam perforamen, & venter meus intremuit ad tactum eius.  
 Hæc manus est Dei auxilium, quo venter animæ intremiscit, id  
 est, corroboratur. Et hīc vbi nos legimus: venter meus intremuit,  
 in Hebræo habetur: fremitum ediderunt super me viscera mea  
 super illum. O rem mirabilem, quomodo hīc sacra Scriptura ho-  
 minis miseriam, diuiniq; auxiliij potentiam explicat. Et quomo-  
 do Deus non definit omnia remedia intentare ad nos curādos, spi-  
 ritumq; aduersus carnis contradictiones fulciendū, vt igitur hæc  
 ei auxilia præberet, atque in hos fauores deueniret, prius ei dixit:  
 Veni in hortum meum soror mea sponsa. Sic etiam oportet fra-  
 ter te exire, cum hoc diuino spōso ad ieiunium tuum in solitudi-  
 ne celebrandum, ne oculi videant vanitates, nec lingua illas lo-  
 quatur. Nam Beatus Isidorus dicit: Qui à cibus abstinent, & mala  
 agunt, dæmones imitantur, quibus culpa adest, & cibus deest. Ab  
 omnibus nos oportet abstinere, quādo multi vnū delictum com-  
 miserunt, & omnes absque scandalo puniri possunt: maxime ini-  
 iustitiæ factum esset, si vno punito alij supplicij immunes relin-  
 querentur. Sic etiam quandoquidem non solum stomachus pec-  
 cauit, nimis edendo, sed lingua etiam superflua loquendo, aures  
 etiam male audiendo, oculi denique turpia, atque inhōesta vi-  
 dēdo: iniustitia inferretur stomacho, si illi soli ieiunare iuberetur,  
 deque illo vno supplicium sumeretur. Ieiunēt ergo oculi etiam,  
 & manus, lingua, & aures à malis operibus, pedesque à malis pas-  
 sibus cohibeat: neque enim æquū est quōd miser stomachus pro  
 omnibus persoluat. Sanctus Iosue superauit, percussit, atque in-  
 terfecit quinque reges, & suspendit eos super quinque stipites,  
 fueruntque suspensi vsque ad vesperum. O foelicissimum illum,  
 qui pugnat, vt talem à sensibus suis victoriam consequatur, eos-  
 que suspensos, ac crucifixos tenet vsque ad vesperum, quod est  
 vsque ad terminum dici vitæ, quæ est mors.

Augusti.  
tract. 56.  
in Ioannē.Isidorus  
super  
Amos  
propheta.  
simile.

Iosue. 10.

Ad hoc solitudinis ieiunium dicit Sanctus Euangelista Dñm 13  
Iesum à spiritu fuisse deductum. Hunc oportet esse ducem no-  
strum in omnibus vijs nostris, hūc semper sequi debemus. Quā-  
tus defectus est circa hoc inter Christianos, verè non fere maior  
est inter barbaras nationes, quæ Deum penitus ignorant. Dat tibi  
quidam Dominus munus aliquod, quò in Indias proficiscaris,  
& vbi primum animaduertis te in eo quatuor minuta posse acqui-  
rere, nec consideras vtrum tibi liceat vxorem solam, & absque vi-  
ro, filiosque absque parēte relinquere, te verò in magno pericu-  
lo millies offendendi Deum non attendis, sed nihil aliud nisi uti-  
litatem illam tibi ante oculos proponis. Vis filiam tuam in ali-  
quo statu collocare, cuius spiritalis salus, in eo bene aut malè ge-  
rendo agitur, & ad illam viro copulandam, aut in monasterium  
includendam, non animaduertis, vtrum conuenientius diuine 14  
que voluntati cōformius sit, atque ad eius saluationem securius;  
sed quomodo pauciores pecunias consumes, tradendo ne illam vi-  
ro, an includendo in monasterium? & postquam illam matrimo-  
nio tradere decreuisti, non consideras quocum viro illam me-  
lius coniunges, & conformius diuinæ voluntati; sed cum quo ma-  
gis honoraberis, aut qui illam pro minori pecuniæ numero du-  
cat. Hoc nunc agitur, & vterius procedit; Dei autem volunta-  
tem considerare non est hic in hominum usu. Et dicitis: vellem vt  
filius meus esset ecclesiasticus; sic enim ditior esset: non dicitis,  
quia sic melius Deo seruiret. Tollite, tollite fratres abusionem  
istam, & cum magistro vestro Iesu Christo filio Dei cōformami-  
ni, qui ductus est à spiritu in desertum.

Maximè notandum est super hunc Sancti Euangelij locum, 15  
quòd quotiescūq; Christi Saluatoris nostri opera legim⁹, actiue  
illa facta, atq; relata reperimus. Ibat Iesus in ciuitatē Naim, &c.  
Exiit baiulās sibi crucē. Egressus ibat in desertū. Transibat per  
mediā Samariam. Hunc autē discessum in desertum in vniuersis  
Euangelistis; qui de eo loquuntur, passiuè tractatum reperimus.  
Et enim B. Marcus dicit; Spiritus expulit eum in desertum. Et S.  
Lucas: Agebatur in spiritu in desertum. Et hic S. Mathæus: Du-  
ctus est Iesus in desertum. Cuius rei mysteriū est, quia ibat in de-  
sertū, vt tētaretur. Idcirco dicunt Euangelistæ illū expulsū, &  
quasi coactū ductū fuisse à Spiritu sancto, scilicet, vt nos do-  
ceat, nos nō oportere tentationibus nosmetipsos offerre; imo ve-  
rò

simile.

Luc. 7.  
Ioan. 19.  
Ioan. 11.  
Luc. 17.  
Mat. 1.  
Luc. 4.

39 ro illas quo ad poterimus euitare, & cum magna humilitate dice-  
re: & ne nos inducas in tētationē. Quod si Spiritus Sctus voluit  
Christū Dñm nostrū quatenus hominē in desertū tētandū deduc-  
cere: dico illū hoc fecisse, vt nos erudiret quomodo tētationes de-  
beremus superare. O benedictus, & glorificatus sit talis Deus qui  
omnia ad vtilitatē nostrā facit, ac disponit. Nam cū sit militia vita  
hominis super terrā, & hostis diabolus quidā potētissimus, de quo  
dicitur: A duersarijs vester diabolus tanquam leo rugiens circuit  
quærens quem deuoret. Non sufficeret dicere: leo: sed addidit:  
rugiens, qui que circuit quærens quē deuoret. Quæ hæc verba non  
obstufefaciūt? Si, cū in hac Ecclesia nūc simus, per ostiū illud ma-  
xima quæ dā leonū caterua ingrederetur, quē tumultū, & strepi-  
tū ederetis fratres mei? etiam & hæc audire, metū videtur inferre,  
quot saltus facerēt homines? quot clamores, ac vociferationes ede-  
rent mulieres? & quomodo hac, & illac omnes aufugerēt vt vitas  
suas ab eorum dētibus liberarēt? Credite ergo inter nos plurimos  
diabolos ambulare, multo atrociores leonibus; quiq; multo magis  
rugiūt, ac exoptāt nos deuorare. Dicit B. Ioānes: se vidisse mulierē  
illā volētē parere: & ecce (inquit) Draco magnus rufus, habēs capi-  
ta septē, & cornua decē: & stetit ante mulierē, quæ erat paritura, vt  
cū peperisset, filiū eius deuoraret, & peperit filiū masculū. Cūq;  
Draco vidisset se nec matrē, nec filiū, quæ peperit, deuorare potu-  
isse: iratus Draco in mulierē abiit facere præliū. cū reliquis de semine  
eius, qui custodiūt mādata Dei. Draco septē capitū est diabolus,  
cū septē peccatis mortalibus. Et decē cornua sunt astutię, & inue-  
ntiones, ac tētationes, quibus efficit, vt homines decē præcepta diui-  
næ legis violēt. Et voluit sacratissimā virginē Mariā Dominā no-  
stram, pretiosissimūq; eius filiū deuorare, veruntamen victus eua-  
sit, & sic aduersus reliquos de semine Iesu Christi, & posteros eius  
qui sunt iusti, bellum illaturus abiit: quibus quidē atrocissimum  
nūc bellū infert. Sicuti qui cum altero digladiatur, animaduertēs  
se eum in capite percutere non posse, in corpus illi icūs immittit:  
sic etiam diabolus cum non valuisset caput, qui est Iesus  
Christus, superare, mysticum eius corpus (qui sumus nos) percu-  
tere, ac prostertere conatur. Diligēter pensate Sanctū Ioannē in  
hoc loco dicere, bellum quod diabolus infert, aduersus eos esse,  
qui custodiunt mandata Dei; & habent testimonium Iesu  
Christi. Canis non domesticos quidem, sed extraneos mordet:  
Auiceps

Iob. 7.

1. Petri. 5.

simile.

Apoc. 12.

simile.

simile.

Auceps non tendit laqueos perdicibus, quas in custodia defert; imò eis vititur, vt ad eorum cantum alia appropinquent, & eas  
*Greg. li. 4* apprehendat; & aucupetur. Non tentat Diabolus eos, qui iam  
*moral. ca.* sunt in sua potestate, sicuti dicit Beatus Gregorius: Dæmon  
*24. in prin* eos tentare negligit, quos iure perpetuo possidere sentit: imò  
*Judith. 11* eis vititur ad iustos aucupandos, & euertendos. Iudith dixit Ho-  
 lophernes, ego nunquam nocui viro; qui voluit seruire Nabucho-  
 donosor Regi. Sic etiam facit Sathanas, præcipuum enim bellum  
 cum illis gerit, qui ei nolunt obedire. Cum igitur adeò potens  
 ipse sit hostis: cumq; adeo perditionem nostram fitiat, atque tot ha-  
 beat contra, quibus nobis officiat: cumque nobis aere, igne, calore,  
 frigore, bellum inferat: teq; literis, ingenio, generis nobilitate, ve-  
 stibus, vniuersisq; peccatis tuis, atque etiam diuina Dei misericor-  
 dia oppugnet, vt in ea extra modum confidas: aliquando etiam  
 te cum diuina iustitia expugnat, deterrereque te tibi nihil confide-  
 dum esse persuadet: quid remedij erit aduersus tam crudele præ-  
 lium? Quòd armis viriù imbecillitate suppleas. Et sic Beatus Pau-  
*Eph. 6.* lus postquam dixit: Nò est nobis colluctatio aduersus carnem, &  
 sanguinem, sed aduersus principes, & potestates &c. addidit dicens:  
 propterea accipite armaturam Dei, vt possitis resistere in die ma-  
 lo, & in omnibus perfecti stare. Quid? sunt ne arma Dei? Nun-  
 quid Deus aliquando armis munitus est? vtiq; Hodie hoc vide-  
 bitis, Idcirco etenim ad præliandum exijt, vt sciatis quibus armis  
 vos protegere debeatis; quæ sunt illa, quibus Deus vsus est, scilicet  
 humilitas; quam profundam nimis ostendit volens baptizari: &  
 ieiuniù valde rigorosum & asperum; assiduaq; oratio cum diui-  
 na, nocturnaq; lacrymarum effusione, pro hominum peccatis  
 Hæc sunt arma Dei: quibus si muniti fueritis, absque dubio victo-  
 res euadetis. Idcirco enim Deus patitur vos tertiari, quo locuple-  
 tissimas gloriæ coronas mereamini.

Etiam oportet vos considerare, quòd quociescunq; diabolus  
 Dominum tentabat, ei respondebat: *scriptum est.* Sacris literis cum  
 superabat: vnde ostenditur quam singularis armatura sit assidua  
 sanctorum librorum lectio. Nam si Sathanas tanquam Laban  
 noctu decepit Iacob, ei que deformem Liam pro decora Rachele dedit:  
 sic etiam Sathanas nos cum ignorantie nocte decipit, vt res seculares  
 amplectamur, spiritualesq; pro eis commutemus. Idcirco dilectis-  
 simi fratres lucem quærite, quæ quidem in sanctis libris inclusa est: si-  
 cut

22. cùt dicit David: Lucerna pedibus meis verbum tuum, & lumē se- *Psal. 112.*  
 mitis meis. Generosus accipiter, dum est capitatus quietus est, et *simile.*  
 si ardea transeat: quod si ei capitium tolleretur, compedes confrin-  
 geret, vt eam infectaretur. Sic etiam homo nisi esset ignorantia  
 quasi capitio coopertus, Deum sequeretur. Quando vos ad alias  
 virtutum exercitationes inuitamus, semper excusationes affer-  
 tis. Ad elemosynam, paupertate, ad ieiunia imbecillitate, ad ora-  
 tionem, siccitate, seculariumq; negotiorum abundantia vos excusa-  
 tis. Veruntamen à sanctorum librorum lectione qua excusatione  
 vos eximere potestis? nisi saltē, qui scitis, nisi ignauia, & relaxatio-  
 ne, ac dicēdo vos nolle? Cùm Rex Iosias legis librum legisset; tan-  
 tam ex illius lectione locē, pietatē, atq; virtutē abstraxit, vt de eo *4. Reg. 23*  
 dicatur: similis illi nō fuit ante eum rex, qui reuerteretur ad Deū  
 23. in omni corde suo: neq; post eū surrexit similis illi. O dilectis-  
 simi fratres, si hodie vobis hoc persuadere possem; vt summo cum  
 studio sanctos libros legatis, qui singulis lineis faciant lachrymas  
 ex oculis prosilire. Et faciāt vos suspirare, & dolere eo quòd Deo  
 ex animo non serueritis, desiderantes nunc Deo denuò seruire  
 incipere. Istos verò libros, qui sunt ex impressione diaboli, quiq;  
 vos in mille turpissima desideria inflammant, dirumpite, & com-  
 burite. Nam vt dicit Beatus Paulus: Corrumpunt mores bonos col-  
 loquia mala. Et quandiu legis, tandiu cū isto maledicto libro col-  
 loqueris. Si mater filiam suam cum lena secretò loquentem vide-  
 ret, quid ei faceret? quare ergo permittitis ei legere malos, ac tur-  
 pes libros, qui sunt lenones Sathanæ, atque etiā lenonibus peio-  
 res. Ecquid diceretis de patre, qui pecunijs suis lenam conduce-  
 24. ret: quæ filiam suam peruerteret? O infelix homo, hoc efficit tu  
 quando pecunia tua prophanum librum emis; & in cubiculo tuo  
 habes, quem filij, filiaq; tuæ legunt, ac propter illum distrahun-  
 tur, atq; perduntur. Tolle, tolle frater ista hæc omnia: non enim hæc  
 profunt, imò officiant homini credenti sempiternam esse gloriā  
 atq; infernum. Refert Beatus Lucas plurimos ex ijs, qui fidē reci-  
 piebant, quiq; antea curiosa studia ac prophana fuerant secuti,  
 illa libros suos adduxisse & coram omnibus combussisse, vt enim  
 illo feruenti spiritu flagrabant, nullos alios libros volebant, nisi  
 eos, quibus maiori spiritu, ac deuotione incenderentur. Et dicit  
 ibidem Beatus Lucas, quòd computatis pretijs inuenerunt pecu-  
 niam denariorum quinquaginta milliū, & huic rei addit: Ita fer-  
 titer

iter crescebat verbū Dei, & confirmabatur. Hæc sunt arma Dei, & eia, eia fratres, ad hæc arma confugite; quibus tam forti hosti resistere valeatis. **N**otate Dominum in triplici loco tentari voluisse, scilicet, in deserto, in summitate templi, & in montis cacumine: id est, in populo, & in solitudine admittit Dominus tentationem. Vt nos doceret nullum esse in toto terrarum orbe securum locum. Nec enim monachi, nec homines matrimonio alligati, securi sunt: omnes oportet summa cum cautione vivere.

*Et cū ieiunasset quadraginta diebus, &c.* Tot ieiunavit Moyses, totque Helias, totque Dñs, & non plures ieiunavit, vt humanam superbiam comprimeret, insipientemque; deuotionem multorum concerneret; qui spiritum voluntatemque; suam sequentes, si alios seruos Dei exteriorum operū multitudine non excedunt, non sunt contenti. Et sic in dimidio itineris regrediuntur, vel saltem euanescent. **F**rater mi, cum alijs sanctis ieiuna: quia in antiquis est sapientia. Et sponsus dixit sponsæ: si ignoras te, pascere hædos tuos iuxta tabernacula pastorum. Considera antiquorum patrum exemplar, noli ex te novos labores, & opera depromere. Non te admoneo, vt remissis, ac ignauis huius temporis hominibus conformeris, qui cum minimam quanque poenitentiam aliquem agere conspiciunt, statim ei dicunt: aduerte quia te occidis; non vult quippe Deus irrationabilia sacrificia. Si ieiunium, ac poenitentia tua est secundum antiquorum patrum austeritatem, non est irrationabilis. Et idcirco Beatus Paulus postquam dixerat: Obsecro vos fratres per misericordiam Dei, vt exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum; addidit, dicens. Et nolite conformari huic sæculo: (quod vult, vos esse remissos, & tepidos, sicut ipsum est) sed conformamini cum priscis patribus status vestri: hoc quippe est rationabile obsequium.

*Cū ieiunasset quadraginta diebus, &c.* Tã diu ieiunat pulcherrimus, & delicatissimus inter natos mulierum in illa asperissima solitudine. Si tu, ô frater, times te ieiunio pulchritudine. Et tuam esse amissurum, considera quam pallidus, debilis, & macilentus remansit pulcherrimus Iesus. Si corporis tui teneritudinem atque imbecillitatem pertimescis, cõtemplare delicatissimum Dñm in medio hyemis ad frigus, pluuiam, ac gelu commorantem, absque lecto, nec domo, in nuda humo dormientem, supposito diuino capiti lapide. **O**

caro

**38** carnales homines huius sæculi, qui que vos delicatissime tractatis, quam asperè vos hic Dominus infinitæ maiestatis reprehendit. Ieiunavit Rex Niniues, & opertus est cilicio, & statim vniuersi eius subditi illum imitati sunt. **Q**uin vsque etiam, & pueri ieiunauerunt: & vos ô Christiani, quare regem vestrum non sic imitamini? **O** Christe cæli, ac terræ imperator potentissime fragilitatem nostram tu Domine cõforta, quo te in hac sancta quadragesima feruentissime imitemur.

*Postea esuriit. Et accedens tentator. &c.* Vt eum esurietem vidit, statim occurrit tentaturus eum. Ex quacunque minima re occasionem sumit Sathanas tentandi nos. Si te videt saturatum luxuriantat, si verò famelicum, gula te oppugnat: si laboribus oppressum impatientia, si prosperum, superbia tentat. Nullam occasionem prætermittit, qua aduersus nos non vtatur. Vna autem ex occasionibus, quibus aduersus nos vtitur, est quando nos secularium rerum esurientes animaduertit. Præparat venator rete in tempore frigoris, quando non est quid passeris comedant, & ponit in eo cibum, tunc volat passerculus, ac famelicus descendit esurus, nec quid aliud curat, nisi ingredi ad edendum, & quando minus arbitratur comprehensum se experitur, & sic moritur, cum suo ventriculo pleno. **O** passercole fatius esset tibi famem perpeti, quam cū tanto detrimento tuo saturari. **O** peccator præ nimia fame, quam habes honoris, voluptatis, atque vtilitatis, nihil aliud animaduertis, nisi vt voluptatem tuam impleas: cumque diabolus te adeo esurientem animaduertat, rete tibi tendit, & sæpenumerò tam famelicum te videt, vt non sit illi necesse laqueos abscondere. **O** terribilem miseriam, quod ad aues aucupandas abscondunt aucupes retia, frustra enim iacitur rete ante oculos pennatorum. Nam si illud aues inspicerent, absque dubio id fugerent, quantumuis famelicæ essent. Tu verò brutis animalibus irrationabilior, sciens, te à Sathanæ laqueis pateris comprehendi.

*Dic vt lapides isti panes fiant.* Diceret illi (credo) Aduerte Domine te nimis macilentum esse, poenitet me, quod te ita debilitari sinas: præcipue cum reipublicæ doctrina tua multum valeas proficere. In tentatione plerunque fingit diabolus se amicum nostrum esse. Et ita sese ostendit, ac si homini magnopere comparetur. Sicuti cum pietatis specie ad Euam accessit dicens ei:

Genes. 3.

cur præcepit vobis Deus ne comederetis ex omni ligno paradisi: si  
 A si diceret: dolco quòd tam bonum quid vobis Deus velit ad-  
 mittere: poteratis namque dii esse, si ex illa arbore, quam vobis pro-  
 hibuit, comederetis. Talem pietatis speciem præferens ac-  
 cessit tentaturus Dominum: si quidem (inquit) necessitatem habes  
 ne te ita mori patiaris. Credite mihi fratres: vna ex tentationi-  
 bus, quibus Sathanas plures animas in infernum detrusit, est ne-  
 cessitas. O quot mala necessitatis titulo committuntur. Idcirco  
 mundus Tyrannide oppressus est; quia dicitis: opus est mihi fa-  
 miliam, statumque meum sustinere. Idcirco tanto animi affectu di-  
 cebat David: de necessitatibus meis erue me. Fratres mei hoc vos  
 exhortor: ne quis dicat: necessitas caret lege. Nulla necessitate  
 coactus debes tu Deum offendere: circuncide necessitates tuas, si  
 arietinas carnes edere non sufficis, ede bubulam, sin minus panem,  
 & cepam, & ad Deum clama: ego quippe sine pane, non autem si-  
 ne Deo valeo sustineri. Itaque quando etiam pane indigueris  
 spera in Deo, & potius esuri quam Deum offendas, nec timeas  
 quod tibi desit.

*Psal. 24.*

*Dic ut lapides isti panes fiant.* Satis apparet hoc argumentum demo-  
 litionem diaboli esse. Quid vni homini temperantissimo, sicut Dominus  
 erat non sufficeret vnum lapidem in panem convertere? sed quòd ex  
 multis lapidibus panes erat effecturus? Time te fratres vniuersum  
 genus abudantiam terrenam rerum negotium esse diaboli conatus  
 efficere, ne paucis contenti simus. Ut hanc mihi veritatem persua-  
 deam rem quandam in diuinis literis inuenio admirabilem: vidit  
 se Sanctus Helias maxima quadam necessitate oppressum. Narrat  
 ibi. Et attulit ei Angelus cibum. Ecquid ei attulisse putatis, respe-  
 xit ad caput suum, & ecce subcineritius panis, & vasa aquarum, & non  
 plus. Ecce ad quid descendit Angelus de celo. Tatum modo ei, &  
 vix etiam necessariam attulit: non carnes quidem, nec delicatissima  
 condimenta, quibus filij huius seculi uti consueverunt. Etiam legi-  
 mus eundem Heliam in necessitate constituto descendere consueuisse cor-  
 uos afferentes manam, & vesperi parum panis, & carniam, & bibebat ex  
 torrente qui illic erat. O incommutabilis Deus ecquis est hic sermo  
 aquam per mensuram, & moderatè res temporales sancto illi à Deo sup-  
 peditabantur? Hic est diuinus sermo, quo Dominus nos docet ex his  
 temporalibus rebus nos necessaria tantum modo sine excessu, & cum  
 maxima moderatione sumere oportere. Ideo Dominus Paulus dicit:

*1. Cor. 9.*

omnis

34 Omnis, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet, & illi  
 quidem, ut corruptibilem coronam accipiant: nos autem incor-  
 ruptam. O gens sine consideratione, o homines, qui celum par-  
 ui estimant, illamque immarcescibilem, perpetuamque; atque incor-  
 ruptibilem coronam pro nihilo habent: si illi omnibus rebus se ex-  
 pediebant, atque ab omnibus abstinebant, ut quatuor minuta con-  
 sequerentur: quare tu optimos cibos, melioresque; potus sequeris  
 in his totum vitæ tuæ tempus consumens, & sic remanes impo-  
 tens ad resistendum diabolo?

*Dic ut lapides isti panes fiant.* Hoc expetit etiam hodie Sathanas, sci-  
 licet, ut lapides, qui sunt poenales, ac poenitentiales exercitatio-  
 nes in panes voluptatum conuertantur, & hoc plurimam quidem  
 suavitatis, dicens: Domine ne ieiunes, nec te affligas: nam Christus  
 35 pro omnibus passus est. Attendite fratres, ego nolo dicere Chri-  
 stum Redemptorem nostrum pro omnibus mortuum non fuisse: imò  
 verò dico illum pro nobis omnibus, ac pro peccatis nostris mor-  
 tuum fuisse; ita tamen passus est, ut nobis exemplum dederit, quo  
 nos etiam pro illis aliquid patiamur. Ita dicit Beatus Petrus his  
 verbis: In hoc vocati estis, quia, & Christus passus est pro nobis;  
 vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. Ecquid  
 est illud hoc, ad quod vocati sumus? Ipse superius dixerat his ver-  
 bis: si beneficientes patienter sustinetis; hæc est gratia apud  
 Deum. Et statim subdidit dicens: In hoc enim vocati estis. Ita-  
 que Christiani sumus ad patiendum imitantes Christum Redem-  
 ptorem nostrum. Sathanas autem non vos ad hoc inuitat, quia  
 lapides odit: & etiam prædicatio, quam durissimum lapidem,  
 quo hominum corda confringerentur, esse oportet, velle Sath-  
 anas ut esset mollis panis: confessionem esse etiam molliissimam  
 atque mitissimam exoptat. Unde dicit alter: Domine vade, &  
 confitere peccata tua illi patri quia est mitissimus, & piissimus.  
 Et ex confessione nimis consolatus euades. Post tot scelera, quæ  
 ris consolationem: non deberes querere nisi eum, qui te deterre-  
 ret, atque dolore impletet. Non dico, ut te desperare, sed ut pecca-  
 tum summopere timere faciat. Non ad hoc profectò fuit ad-  
 uentus filij Dei in mundum, videlicet, ut tu delecteris, & volupta-  
 tibus indulgeas. Attende quid dicat Beatus Paulus Apparuit  
 (inquit) gratia Dei omnibus hominibus, ut abnegantes omnem  
 impietatem, & secularia desideria, sobriè, & iuste, & pie viuamus

*1. Pet. 2.*

*Tit. 2.*

Tom. j. Nn in

1. Reg. 17.  
D. m. 2.

in hoc sæculo. Et denique lapide superavit David gigantem, & lapide percussa cecidit statua Nabuchodonosor Regis: & lapidibus oportet Sathanam à te superari.

*Qui respondens dixit ei, scriptum est: non in solo pane vivit homo, &c.* Id est, quacunq; re me potest Deus alere, & quanquam hæc erat parva tentatio, non tamen illam Dominus parvi estimavit, sed ad Dæmonem superandum sacras literas adduxit. Nonnulli sunt, qui de magnis tentationibus dicunt, liberet me Deus ne tale faciam, nè hominem occidam, neue alienas divitias diripiã: vtinam prius moriar, quàm tale faciam; in minores autem tentationes facillè se incidere patiuntur: in murmurationem, in mendacium, &c. facillè labuntur. Nihil aliud vult Sathanas nisi te vna ex parte debilem experiri, vt te per illam sequatur, quousq; te prosternat. Quando Euam tentavit, vt vidit eam ausam fuisse verbum illud addere scilicet, ne forte moreremur præcipue cum Deus dixisset: morte moriemini, id est: absq; dubio moriemini (hoc enim significat illa Phrasis Hebraica) cum (inquã) eam mētitam fuisse vidit, illinc occasionē assumpsit dicendi: nequaquam moriemini. Quamobrem frater cave ne minimū quidem illi aditum patefacias. Idcirco dicitur, qui spernit modica: paulatim decidet.

Gen. 3.

Eccles. 19.

Simile.

Psal. 55.

Bernard.

*Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem, &c.* O nequissime accipiter. Accipiter vix potest auem in terra iacentem ad dilacerandam arripere: sed curat eam erigere, & facere vt volet, & ita eam facilius apprehendit. Hoc ipsum facit Sathanas, quem in terra humiliatum, atq; animo submissum perspicit, sentit se nullas aduersus illum vires habere, atq; idcirco curat eum in altum tollere, vt illic constitutum eum facillè valeat superare. Idcirco dicebat David: Ab altitudine dei timebo. *Et dicit ei: mitte te deorsum.* Hic ostendit diabolus imbecillitatem suam, significavitq; quod nisi tu temetipsum præcipitaueris, ipse non potest te præcipitare. Ille tibi porrigit ensem, tu verò te iugulaturus es, si vis, ipse enim nequit te iugulare. Nemo superatur, aut percutitur, nisi à se ipso, & à suo proprio consensu: idcirco nè totam culpam in diabolum conferas. Ita Diuus Bernardus super illa verba Psalmi septuagesimi. Eripe me Domine de manu peccatoris, & de manu contra legem agentis, & iniqui. Ego (inquit) sum ille peccator.

peccator, eripe me Domine de manibus meis. *Scriptum est: quia Angelis suis, &c.* Hæc tentatio est replicatio tentationis præteritæ: responderat enim illi Dominus: scriptum est: non in solo pane. &c. Arguit nunc sic diabolus: Tam necessaria sunt scilicet ad descendendum quàm panis ad edendum, humanamq; vitam sustentandam: & siquidem tu dicis Deum non astrictum esse solo pane hominem alere, quod sacris literis verum esse comprobas: ergò mitte te deorsum. Nam scriptum est, etiam Angelis suis. &c. Quemadmodum speras te à Deo absq; pane sustentari posse, spera etiam Deum ab hoc pinnaculo absq; scalis te descendere facere posse. Notate, quomodo diabolus sacram scripturam conscissam citat. Non enim peruenit vsq; ibi: in omnibus vijs tuis. Possit enim Christus Dominus noster ei respondere: Me hinc præcipitari non est via, sed desperatio, Deus autem in vijs custodiam pollicetur. A deo autem callidus, & sagax fuit tentator, vt vltimè non fuerit progressus, non enim quod sequebatur ad intentionem eius conducebat: imò verò illi repugnabat. Ita faciunt hæretici, qui diuinam scripturam abscindunt, citantes quod ad eorum propositum spectat ad homines seducendos. Et victa hac tentatione ait illi: *Non tentabis Dominum Deum tuum.* Et statim hoc verbo se victū esse falsus est. Vt cognoscatis quam facillè (si volumus) diabolum possumus superare.

*Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde, & ostendit ei omnia regna mundi, & gloriam eorum.* Benè ostendit diabolus, & depingit res mundi, & gloriam eius, non autem perturbationes, ac mala, quæ in eis insunt manifestat. Non ostendit malignos labores ambitionis, sed honorem: non luxuriæ inuersiones, ac molestias, sed voluptates: hæc est enim eius ars, ac callida demolitio. O si hodie diabolus regna promitteret, quot homines eum adorarent. Nam siquidem propter leuissimam quanq; vtilitatem tot mala committuntur, quid fieret pro regno? Deus nos ab hoc vitio liberet fratres, magnopere enim mentem excæcat, animamq; magnopere perturbat. Nihil est iniquius, quam amare pecuniam. Hic enim, & animam suam venalem habet. Denotat hic Spiritus Sanctus pecuniæ amatorem omnia venditurum esse, nec dubitaturum pro pecunia animam diabolo tradere. In hac tentatione iam ei non dixit: si fi-

lius Dei es. Iam enim illum purū hominem esse credebat, videns<sup>43</sup> illum sic passum fuisse se huc atque illuc deduci. Cumque dixisset. *si cadens in terram adoraueris me. Tunc dixit ei Iesus. Vade sathana.* In hac impetuosa voce duo nos Dominus erudiuit: alterum est quā celeriter à nobis tentationes, atque etiam malas cogitationes expellere debeamus. Quā celeriter à vobis ignis scintillas eijcitis: tam celeriter, & multo celerius etiam has res à vobis debetis eijcere: cum sint scintillæ infernalis ignis. Alterum est quod si honorem tuum quis perstrinxerit, patienter feras, & dicas: plus etiam dicerent, si me cognoscerent. In honore autem Dei propugnando præstantissimum in pectus, leoninamque animi magnitudinem ostendas. Verum proh dolor quā vice versa hoc facis? Si comburitur vestis, quā tecum geris, benè hoc sentis, sed si ea cō crematur, quæ in arca inclusa est, non hoc sentis. Cum ad eò<sup>44</sup> proprio nostri amore induti simus, hinc prouenit, quod cū perstringimur, magnopere illud sentimus. Cum verò honor Dei in oblivionis arca inclusus delitescat, licet concremetur, nequaquam hoc sentimus. Non ita oportet esse fratres charissimi, siquidem Deus tanto honore, ac gratitudine dignus est, nosque tot, tantisque beneficijs ei deuincti sumus. Tūc reliquit eum diabolus. Vitus scilicet, & pudore confusus. Parum prodest nobis vnam aut duas tentationes superare, nisi omnes ad Domini imitationem vicerimus. Et sicuti parta victoria ad eum Angeli accesserunt, qui ei in illa solitudine ministrabant speremus nobis post huius mortalis vitæ conflictum diuinæ gratiæ auxilio victoria reportata à Deo gloriam esse concedendam. Ad quam nos perducatur Iesus Mariæ filius Amen.

### ¶ Feria. IIII. post Dñicā. I. In Quadragesi.

*Accesserunt ad Iesum scribae & pharisæi dicentes Magister volumus à te signum videre. &c. Matth. 12.*

*Psalm. 118.* **M**EMOR Fui iudiciorū tuorū à seculo Dñe, & consolatus sum. Mirabile est consideratu, quod hic S. Propheta dicit: **N**ō enim video quare iudicia Dei, quæ in hoc seculo cōtigerūt, eū

<sup>1</sup> **c**ōsolari possent: nimis enim terribilia iudicia fuerunt. Peccarunt Angeli, & propter vnum voluntatis motum, quo in superbiam elati sunt, eos perpetuis inferni ignibus condemnauit. Peccauit homo, & propter vnam buccellam pomi vniuersum genus humanum in miseriam, ac perditionem deuenit. Peccauit mundus per lasciuiam, & vniuersus diluuiō submersus est. Peccarunt Sodomitæ, & ignis de cælo pluens deuorauit eos. Quæ cū ita sint o sancte Propheta quid in talibus, & his similibus Dei iudicijs reperisti, quod te non in timorem, atque admirationem potius adduxerit, quā consolationem tibi attulerit? Melius dices (humano iudicio) Memor fui iudiciorum tuorum à seculo Domine, & contristatus, ac conturbatus sum: quā consolatus sum: quis autem optimè dictum dubitat, quod à Spiritu sancto dictum fuit. Exaggera tu quātūmcunq; velis diuina iudicia: quod etenim maiora, & terribiliora sunt, eo maiorem animæ consolationem afferunt. Ex ipsis nanque patet nunquam Deum ad eò iratum extitisse quin peccatorem contritum, & humiliatum ad se reciperet. Discurre o homo per vniuersa Dei iudicia, & non reperies peccatorem contritum, fuisse repulsum, nec illius lachrymas cū cordis dolore profusas, à Deo fuisse neglectas. Magna est hæc peccatoribus consolatio. Quod non violabit Deus legem, quam per sanctos suos sanxit. Esaias enim dixit: si reuertamini, & quiescatis, salui eritis. Et per Ezechielem ait: viuo ego dicit Dominus nolo mortem impij, sed vt conuertatur impius à via sua, & viuat. Conuertimini à vijs vestris pessimis, & quare moriemini domus Israel? Hæc lex & pactum cum hominibus sancitū est. De hac dicit David eodem Psalmo, hæc me consolata est in humilitate mea, id est, in humiliatione mea, id est, cum peccaui. Quia eloquium tuum viuificauit me. Quod si quis dicat de Esau; de quo B. Paulus dicit: ne quis fornicator, aut profanus, vt Esau, &c. vsque ibi. Non enim inuenit pœnitentiæ locum, quanquam cum lachrymis inquisisset eam. Et de Saul dicitur: quod dixit ad Samuelem, Peccaui: quia præuaricatus sum sermonem Domini: sed nunc porta quæso peccatum meum. Et respondit Samuel dicens: Triūphator Israel non parceret; & pœnitudine non flectetur. Et de maledicto Antiocho dicitur, orabat autem hic scelestus Dominum, à quo non esset misericordiam consequuturus. O quā terribiles sunt tres hi casus, quos modo commemorauimus,

Tom. j. Nn 3 ita

*Psalm. 118.*

*2. dñi*

*con*

*Apoc. 12.*

*Gen. 3.*

*Gen. 7.*

*Gen. 18.*

*Esai. 30.*

*Ezech. 33.*

*Psalm. 118.*

*Hebr. 12.*

*1. Reg. 15.*

*1. Mach. 9.*

ita vt vniuersum mundum faciant trepidare: quòd dicit sacra scriptura horum lachymas nihil apud Deum valuisse: verum autem est illas nihil valuisse, quia ex puro, & intrinseco dolore cordis profusæ non fuerunt. Nā Esau non plorabat propter peccata sua, sed propter dāna, in quæ per amissionē paternæ benedictionis incurerat, nec verò deposuit odiū, quo habebat fratrem suum. Et idem dicendum est de Saule, & Antiocho sicut ibidem ex illis diuinis historijs apparet, & sic hæc veritas semper firma stat, quod spiritum contribulatum, & cor contritum, & humiliatum Deus non despiciet. Quod illustrius fiducia exemplum volumus, quā hoc Sancti Euangelij, in quo agitur de Niniuitarum conuersione, qui cum pessimi essent, post Dei sententiam contra eos prolatam per pœnitentiam eorum peccata dimissa sunt? quando negliget Deus fideles suos pœnitentiam agentes, siquidē idololatrias ad veniam recepit? Innumeræ tibi clementissime Domine gratiæ agantur, qui tam faciliē flecteris, ac leniris. Hæc profectò tam singularis, atque ineffabilis clementia tuam altissimam Maiestatem decet. Itaque ex terribilibus Dei iudicijs apparet quā fortis, ac seuerus est in proteruos, quāque mitis atque benignū sese in pœnitentes ostendit, quò mali esse vereamur, atque ad eum reuertamur.

Dicit ergo Sanctum Euangelium. *Tunc accesserunt ad eum scribae, & Pharisei, &c.* Quando eum populus laudabat, quando mysteria facientem exaltabant tunc cum tanta infidelitate accesserunt: quantò magis corporibus accedebant, tantò magis animis recedebant. Melius propinquabat Sanctus Petrus cum dicebat: *exi à me Domine, quia homo peccator sum.* Quo magis luna à sole recedit, eò maior illi claritas aduenit à sole: & tunc est clarior, ac plenior, quando est in vltima distantia, qua esse potest: sic etiam quanto magis anima cum profunda humilitate vilitatisque suæ cognitione magis recedit, indignam se reputans ad diuinum solem accedendi, tantò magis cœlestibus eius radijs clarificatur, ipsiusque donis locupletatur. Et quo propius solem luna propinquat eò obscurior, & tenebrosior redditur: taliter accidit animæ, quæ cum vana præsumptione sese dignam indicat ad Deum accedendi. Ita etiam hi pharisæi, quia cum superbia accedebant, quò magis propinquabāt, eò magis excæcabantur, & obscuri reddebantur.

Di-

7 Dicunt ergo: *Magister volumus à te signum videre.* Insuper, & mala petitio: seruos Dei sic oportet postulare: Domine ego volo quod tu vis, quòd si nolo, fac quæso, me velle, quod tu me desiderare vis, & nihil aliud. Nā vt dicit Beatus Bernardus, quid ardet in inferno, nisi propria voluntas? verbum infernale est Deo dicere: volo. Et illa maledicta Herodias hoc pessimo verbo vsa est in illa sacrilega petitione dicens: volo vt des mihi protinus in dislo caput Ioannis Baptistæ. Notandum est nihil esse tam liberum in his inferioribus rebus, quā hominis voluntatem: omnia enim alia admirabili quadam subiectione Deo, ac creatori suo obediunt, absque vlla repugnantia. Optimi huius veritatis testes sunt omnia eius opera, ac perseuerantia, quam in eorū motibus experimur. In solo homine magnum quoddā dominium, libertasque inuenitur, qua vult, quodcunque libet, etiam si cœlis, inferno, atque ipsi etiam Deo repugnet. Hæc autem libertas tam naturalis est homini sicuti habere animam rationalem. Et quousque Deus illi esse hominis adimat, eumque penitus annihilauerit, impossibile est illum hanc libertatem amittere. Semper quotiescunque ei libuerit, dicet, non, etsi sit contra Deum. Et hæc est peccatorum omnium causa, scilicet, dicente Deo: volo vt hoc fiat; dicere hominem, nolo hoc facere, aut volo contrarium facere; dicente Deo: hæc est voluntas mea, dicere hominem: Non est hæc mea. De hoc maximè querebatur Deus: à sæculo confregisti iugum meum: rupisti vincula mea, & dixisti: Non seruiam. Hæc est radix peccati, & nisi esset hoc volo contra Deum non esset vtiq; peccatum. Et medicina, quæ morbum curat, vt sit bona, debet illius radicem destruere. Quia autem pœnitentia est medicina salubris, prius rebellionē illam, & contradictionem destruit, voluntatemq; omnino Deo redigit. Et quia primus voluntatis actus est diligere, sic vt auditus audire, & qui vere, & ex animo aliquid diligit, totum ei cor suum tradit, voluntatemque submittit, nihil est quod eum sufficiat impedire, nec labor, nec infamia nec ipsa quidem mors. Sic etiam voluntas, quæ verè in Deo assidet, omnia postponit, tam dulcia, quā amara parui facit, vt diuinam voluntatem adimpleat. Quod si ad hanc subiectionem, & amorem conseruandum necessarij fuerint labores ad sensualitatis rebellionem mortificandam, defueritque quis vobis labores afferat, vosmetipsi vestri ipsorum debetis esse

Nn 4

carni-

B. Bernard.

Marc. 6.

Hier. 2.

Psal. 50.

Luc. 5.

Simile.

carnifices, disciplinis, ieiunijs, ac deniq; vigilijs vos mortificātes: 18  
 quæ si non sunt, opinione fallimini arbitantes in vobis esse amo-  
 rē, diuinæq; voluntati conformitatē. Itaq; sicuti malorum om-  
 nium radix est propriam voluntatē sequi, sic etiam radix bono-  
 rum omnium est hanc propriam voluntatē abnegare, soli q; diui-  
 no beneplacito conformari. O quam conformis huic erat Sāctus  
 Propheta Dauid, cū dicebat. In me sunt Deus vota tua: quæ red-  
 dam laudationes tibi: id est, quas tibi Domine gratiarum referam  
 actiones, eō quod mihi auxiliatus es, quod hanc promptitudinem  
 haberem, vt in me vniuersa voluntas tua compleatur? O quis ad  
 tantum perfectionis gradum deueniret, atq; ad eō diuinæ volun-  
 tati esset subiectus. Voluntatem Christiani oportet esse tanquā  
 magni cuiusdam domini cellarium, vbi vniuersa reperiuntur. Si  
 dominus petit perdicē, perdix ei offertur, si gallinam, statim gal-  
 lina adducitur, si caponem, etiam in eius cellario reperitur. Talē  
 oportet esse voluntatem nostram, vt quicquid Deus edere velit,  
 in ea inueniatur. Si vult te esse infirmum, aut sanum, diuitē, siue  
 pauperē, ad omnia te preparatissimum esse oportet. Hoc signifi-  
 cat: in me sunt Deus vota tua. In nomine Christi Redēptoris no-  
 stri dixit Dauid, In capite libri scriptum est de me, vt facerē volū-  
 tatem tuam: Deus meus volui. Et legem tuam in medio cordis  
 mei. In capite libri, id est, vnum ex præcipuis, de quibus agit san-  
 cta scriptura (ait Christus Redemptor noster) est de obedientia,  
 quam ego habui patri meo. Et quomodo ei tanta cordis submis-  
 sione obediui. In hoc igitur præcipuē fratres dilectissimi diligen-  
 tissimè curare debemus, vt Iesum Christum Dominum nostrum  
 imitemur. Quod diuina Dei præcepta non solum exterioribus 12  
 auribus, sed corde etiam recipere debemus, peculiari quodā affe-  
 ctu in medio viscerum nostrorum illa gestantes. Et hoc signifi-  
 cat: legē tuam in medio cordis mei. O Christe perfectissime to-  
 tius obedientiæ magister, quia cum voluntas tuā ad eō circumspe-  
 cta esset, vt limites rationis nescierit, nec potuerit præterire, verū  
 tamen cōtra eam, vocem assumpsisti, æternoq; patri dixisti. Nō  
 mea, sed tua voluntas fiat. Nunquid ego volo, vt in omnibus fiat  
 voluntas mea, atque omnes mihi obediant? per viscera misericor-  
 diæ tuæ Domine te rogo vt tuum coeleste auxilium mihi imper-  
 tiare: ne vnquam dicam, volo contra tuam diuinam voluntatem.

Dicunt illi: *Volumus à te signum videre.* Liberet nos Deus à tali  
 cæci.

*Psalm. 15.*

*simile.*

*Psalm. 39.*

13 cæcitate. Postquam plurimā in eius conspectu mirabilia se cefat,  
 cum hac insulsa, atque insipienti petitione accedunt. A deo dece-  
 pti, & extra se incedebant, vt nihil eorum animaduferent. O  
 fratres charissimi, ecquid erit si nos ad eō amentes, & extra nos  
 incedimus, vt ad diuina verba, atque mysteria, quæ nobis quoti-  
 die Dei nomine dicuntur, non attendamus? Cum hoc tanquam  
 terribili maledictione comminatus est Deus Hebræos, & in illis  
 nos etiam per Ezechielem, dicens: Conuertimini, & recedite ab  
 idolis vestris, & ab vniuersis contaminationibus vestris, auertite  
 facies vestras. Quis homo, homo de domo Israel, si alienatus fue-  
 rit à me, & posuerit Idola in corde suo, & scandalum iniquitatis  
 suæ statuerit contra faciem suam, & venerit ad Prophetam, vt in-  
 terroget per eum me. Ego Dominus respondebo ei per me, & po-  
 14 nam faciem meam super hominem illum, & faciam eum in exē-  
 plum, & in prouerbium, & disperdam eum de medio populi  
 mei. Et scietis, quia ego Dominus. O metuendum Dei iudicium!  
 ô quā terribilia, atque obstupenda verba. Ecquis est adamas,  
 qui hæc audiens præ timore non confringatur? Tu, ô carnalis con-  
 cubinarie, qui voluptatem adoras; tu, ô superbe, qui honorem, tu  
 ô auare, qui pecuniā tanquā Deū veneraris, &c. Omnes estis ido-  
 lolatæ, qui in corde vestro idola collocata defertis, siquidem ea  
 tantopere diligitis, & tam firma proposita habetis non dimitten-  
 di ea, & per complementum ad audiendas prædicationes accedi-  
 tis. Attendite quā acriter vos hîc Deus comminatur, se non so-  
 lum in futuro seculo, sed in præfenti etiam de vobis supplicium  
 esse sumpturum: atque ita, vt in exemplum, & prouerbium alijs  
 15 maneatis. O homines à vobis metipsis alienatos. Redite ad cor, &  
 hæc nimis necessaria intelligite, ne illa sicut hi miseri Pharisæi in  
 cognita prætermittatis. Etiam hæc infania efficit, vt diuersa diui-  
 ni furoris signa, quæ diuina Maiestas nobis quotidie ante oculos  
 proponit, non intelligamus, nec ad ea attēdamus: qualia sunt tot  
 prælia, tot fames, pestes, hæreses, tot deniq; calamitates, ac mise-  
 ria; quibus vniuersus terrarum orbis repletus est. Sic nobis cum  
 Deo nostro contingit, vt famulis cum domino suo, qui arbitran-  
 tes eum dormire tota die in aula iocantur, & saliunt; cū autē do-  
 minus eorum nō dormiat, audit illa omnia, & semel tussit, ac bis;  
 vt intelligāt illum vigilare, & omnia audire. Si famuli prudētes,  
 ac vibani sunt, vbi primum illum tussire audiunt, hâc, & illâc fu-  
 giunt,

Nn 5 giunt,

*Ezech. 14.*

*simile.*

giunt, & illinc recedunt. Verum quid diceretis, si famuli iterum, 16  
atque iterum Domino tussiente, cum illum audirent, nihil eum  
æstimaret sed nihilominus ludos, ac malitiam suam ulterius per-  
ducerent? ô homines impudici, & quanto supplicio digni essent!  
Ergo, ô fratres mei quid sunt vniuersa hæc infortunia. Attendite  
Deum tussire, vt intelligatis illum non dormire. Tussis Dei sunt  
bella, hærefes, cæteri que labores omnes, adeo autem peruersi, at-  
que dementes sumus, vt tam manifesta iræ Dei signa non intelli-  
gamus, nec animaduertamus, nec emedemur, nec peccare desina-  
mus, quantūcūq; Deus tussiat. O terribilem impudentiam, ô per-  
ueritatē diabolicā! quod cum labores efficaces sint ad faciendū,  
vt homines nō solum ab illicitis rebus se cohibeant, sed etiā a lici-  
tis voluptatibus se abstineant: nullā tamen in nobis operationem  
faciāt! Videte quē effectū operati sunt labores in illis, qui ingres- 17  
si sunt in arcā Noe: licet quatuor viri, ac totidē foeminae ingressi  
sunt, illicq; annum, ac mensem integrum inclusi sunt, non tamen  
plures exierunt, quā fuerant ingressi. Labor quippē ac tribula-  
tio diluuij eos ab honestis etiā, ac licitis matrimonij voluptatibus  
fecit abstinere. Et sic nec pepererūt, nec conceperunt. Et hoc ma-  
gis pensandū est, quod nec agnus, nec aliquod aliud animal in ar-  
ca natū fuit in toto illo tēpore; vt cognoscatis quantū animales ap-  
petitus tribulatione fuerint cōpressi, & hoc ad vestrā confusionē,  
qui ea uti nescitis. Attendite hæc verba, quæ dā pro magna exag-  
geratione dicūtur, quæ sunt hæc: In terra Sanctōrū iniquē gessit,  
& nō videbit gloriā Dñi. In terra Sanctōrū. Ponitur adiectiuum  
pro substantiuo, id est, in terra sanctitatū. Vocat autē terrā sancti-  
tatū Babylonē, vbi erat populus Israel captiuus, & carcere reclu- 18  
sus, catenisq; vinctus. Nā à Deo hominē tribulari, ac laboribus op-  
primi, idē reputari oportebat, quod ab eo sanctificari, cū hæc sit  
Dei intentio. Atq; idē magnopere conqueritur, quod cū illic in-  
tāta dispositione essent, ad efficiēdos se sanctos; iniqui tñ essent.  
Nō enim est parua circūstantia vitij illud cōmittere, vbi nulla est  
occafio: & sic aggrauat peccatū, illud inter verbera, carceres, ac ca-  
ptiuitates cōmittere. Aliter quidē vsus est Dauid tribulationē, aliū  
q; satis disparē ex illa fructū percepit, qui dicebat: Tribulatio, &  
angustia inuenerūt me: mādāta tua meditatio mea est. Misisti (in-  
quit) Deus me<sup>9</sup> labores mihi, quasi tuę diuinę iustitię ministros;  
necessarūt quousq; me inuenerint: ego nāq; perditus eram. Ec-  
quid

Gen. 7.

Esai. 26.

Psalm. 118.

19 quid inde subsecutū est sancte Propheta? quid? Mādāta tua, medi-  
tatio mea est. Statim cogitatione mea demoliri, atq; meditari coe-  
pi, quomodo mādāta tua melius custodirē, & quomodo tibi dili-  
gentius, ac grātius seruirem. O vtinā sic omnes faceremus fratres  
charissimi arbitramini vnūquemq; laborem esse ministrū quen-  
dam iustitię venientem vos apprehendere ad ministerium Dei.

Qui respondens, ait illis: Generatio mala, &c. Dicunt ei: Magister. Et  
tam asperē illos tractat, quid est hoc bone Iesu, quando te Sama-  
ritanum, ac demoniacum appellabant, summa cum mansuetudi-  
ne respondisti, dicens: Ego demonium non habeo: nunc autem,  
cum ab eis Magister nūcuparis, dicis eis: Generatio mala? Hoc fe-  
cit vt vos hortaretur, ne hilarē adulatoribus faciem præbeatis: ma-  
gnopere enim adulationes animæ officiant. Et sic B. Hierony. il-  
20 las animæ scintillas appellauit, quia eam concremant, & in carbo-  
nes conuertunt. Et Demosthenes dixit adulatorem esse peiorem  
coruo: nam coruus hominibus mortuis, adulator autem viuus ocu-  
los euellit, illos adulatione excæcans. Tanta etenim vis est lau-  
dum, adeoque homines illarum desiderio capiuntur, vt ab eis  
penitus excæcentur. Verum ô Dñe siquidem eos reprehēdis ma-  
iores eorum desine, quare dicis: Generatio mala? Hoc est seculari fer-  
mone uti: homines enim huius seculi propter vnū furorē, statim  
mortuos in memoriam reuocant, & offodiunt. Et maiorum suo-  
rum peccata reuelant. Ad hoc respondeo, Dominum sic illos re-  
prehēdisse, vt ostenderet eos à parentibus, ac maioribus suis ini-  
quitatem didicisse: atque vt in hoc parentes admoneret, ne liberis  
21 suis malū exemplū præbeant, ne peruertātur sicut illi, quia in ma-  
iorē condemnationē eis redundabit. Attendite, vtrū hanc ma-  
litiā à maioribus suis hæreditate acquisierint: ante quorū conspe-  
ctū cum Dñs plurima mirabilia fuisset operatus, vt patet per totū  
Exodū, illorū omniū ira immemores, ac si nihil vnquā tale vidis-  
sent, in tantam ingratitude, ac malitiā deuenerūt, vt vitulū tā  
quam Deū adorarent. Nunquid maior cæcitas esse poterat? Vn-  
22 de hac cæcitate illos reprehēdit S. Moyfes, dicēs: Vos vidistis vni-  
uersa, quæ fecit Dñs corā vobis in terra Ægypti Pharaoni: signa  
illa, portentaq; ingentia, & non dedit vobis Dominus cor intelli-  
gens, & oculos videntes vsq; ad præsentē diē. Ecce quales fue-  
runt, postquā tot mirabilia à Deo facta perspexerant: & quæ ma-  
ior cæcitas esse poterat, quam quæ dicitur de rege Ochozia, qui  
cum

Hierony.

Demosth.

Exo. 32.

Deut. 29.

4. Reg. 17.

cum

cūm quinquagenarium principem, & quinquaginta, qui cum eo 22  
erāt, ad Heliam apprehendendū misisset, ignisq̄ue à cælo descen-  
dens eos omnes deuorasset, quod sciens alium quinquagenarium  
cum totidem uiris iterum misit, quibus similiter cælesti igne con-  
crematis alios totidem tertio remisit. Non utiq̄ue eum deterruit  
ignem à cælo descēdisse, totq̄ue homines combussisse, ut uideatis  
quem fructum mali ex mirabilibus Dei percipiant. Ex his igitur  
pessimis patribus originē ducebant hi filij, de quibus Dominus  
loquitur. Atque idcirco illos appellat: Generatio mala. O quā  
apertē hīc Dominus ostendit, quā vanum sit quenquam de ma-  
iorum suorum nobilitate gloriari; si tamen in eis uirtus non illu-  
xit. Quādam excitat Beatus Paulus quæstionem: vtrūm consen-  
taneum esset Iudæos gentibus, quæ tunc conuertebantur præfer-  
ri? quia Iudæi antē quā Saluatoris nostri Iesu Christi fidem su-  
sciperent, à tam sublimi, ac illustri sanguine originem ducebant,  
sanctamq̄ue prius legem habebant? & tanquam iudex incorrup-  
tus, nullaq̄ue passione conturbatus iudicauit ab Spiritu sancto  
concitus Iudæos non pluris esse æstimandos, quā gentes dicēs:  
Quid ergo præcellimus eos? nequaquam. Causati enim sumus Iu-  
dæos, & Græcos omnes sub peccato esse. Sicut scriptum est: quia  
non est iustus quisquam: non est intelligens, aut requirens Deū,  
omnes declinauerunt, &c. Respondet quod nō, quia ante utrius-  
q̄ue nationis conuersionem, malitia ac morum prauitate, utraq̄  
infecta erat. Et dicit: Causati enim sumus, id est, causam sufficien-  
tem intulimus: quod Psalmo decimotertio comprobatur, ubi dicitur:  
Non est iustus quisquam, & quæ sequuntur. Quæ quidē om-  
nia generaliter de omnibus, tam de Iudæis, quā de gentibus in-  
telliguntur. Si ob aliquam causam alijs præferendi erant: hæc ef-  
fet, quia gentibus meliores fuerant: cum autem tales non fue-  
rint, manifestē igitur sequitur illos licet à nobiliore sanguine ori-  
ginem ducant, nequaquam tamen esse præferendos, neque enim  
alias nationes uirtutum splendore superabant. Quid ad hæc re-  
spondebunt qui de sanguinis, maiorumq̄ue suorum nobilitate  
gloriantur, cūm tamen ipsi sint peiores, ac corruptiores uniuerso  
populo? Etiā hinc elicimus fratres charissimi ad confusionē no-  
stram, nos qui in spiritali regeneratione sanctos Apostolos pro  
patribus habemus; reliquosq̄ue omnes sanctos, qui nos in hac  
Catholica Ecclesia præcesserunt, quā obligati sumus eos imi-  
tari

Rom. 3.

Psal. 13.

25 tati, & quantum ab eorum uestigijs abhorremus. Dicebat Sāctus  
Tobias, quibusdam non loquentibus qualiter oportebat: Nolite  
ita loqui, quoniam filij Sanctorum sumus, & uitam illam expe-  
ctamus, quam Deus daturus est his, qui fidem suam nunquā mu-  
tant ab eo. Et Beatus Paulus dicit de Sancto Noe: Et iustitiæ, que  
per fidem est, hæres institutus est. Non multum fuit, nec æstimat  
Sanctus Paulus Noe uniuersi terrarum orbis hæredem, ac domi-  
num fuisse constitutum. Sed maximē exaggerat illum uirtutū  
omnium maiorum suorum hæredem fuisse factum. Omnes uir-  
tutes in eo adunatæ, ac cumulatæ sunt, ipsasq̄ue ille tanquam pa-  
trum suorum hæreditatem possedit. Innocētiā uidelicet Abel,  
& deuotionem Enoch, &c. Nunc autem valdē gloriabimini ma-  
iorum uestrorum primogenituras hæreditare, non uerò illorum  
26 uirtutes imitari. Hanc igitur fratres mei oportet esse nostram præ-  
cipuam prætensionem, scilicet, ut Sanctos omnes, ac Sanctum  
Sanctorum Iesum Christum filium Dei imitemur: idcirco enim  
ipse pater noster dicitur; & nos eius filij nominamur. Verū tamē  
iure optimo de nobis queritur, dicēs: Filij alieni mentiti sunt mi-  
hi, filij alieni inueterati sunt, & claudicauerunt à semitis suis. Tria  
hīc dicit de malis, uidelicet, illos in nulla alia re esse filios suos, nisi  
in nomine, & filios esse Sathanæ. Primum queritur, quia cūm  
emendam proponant, non stant promissis, sed mentiuntur. Secū-  
dō, quia in uitijs suis inueterati sunt. Tertio rationem reddit, unde  
hoc malū procedit. Et claudicauerūt (inquit) id est, quia clau-  
dicauerunt à semitis suis, hoc est, à bono, quod facere cœperunt.  
Et hinc prouenit, ut mentiuntur, & postea in malis inueterasce-  
27 rent. O beatos seruos Dei, qui aliter generationem suam sequun-  
tur; & semper eis modicum apparet, quod fecerunt: quia in præ-  
stantissima patrum suorum opera, oculos deferunt cōstitutos. Et  
sic B. Bernar. in sermone quē habuit de B. Benedicto, dicit: Ab-  
bas fuit, & ego. Sed, O Abbas, & Abbas. Nomē unū, sed in altero  
sola magni nominis umbra. Ministeriū unū, sed heu me, quā dis-  
similes ministri: quantū ministratio ipsa dissimilis. Væ mihi si tā  
lōgē à te fuero, o B. Benedicte, in futuro, quā à tuæ uestigijs san-  
ctitatis me longē esse reperio in præsentī. O si hanc consideratio-  
nē haberemus singuli cū uno quoq̄, in cælesti regno cōmoratiū.  
Si tantūm à te in futuro absum, quantū o sancte Dei in præsentī  
per imitationem disto, quid mihi erit? quo tandem deueniam?

Dicit

Tob. 2.

Hebr. 11.

Psal. 17.

Bernar. in  
sermone de  
dino Benedi-  
cto.

Dicit ulterius: *Et adultera*. Siquidem verum Deū suum creatu-  
rarum amore capti relinquebāt. Vnde infertur nobis etiam igno-  
miniosum hoc verbū quadrare. Et sic Beatus Iacobus dicit. Adul-  
teri nescitis, quia amicitia huius mundi, inimica est Dei? ô quam  
aptè nomen istud peccatoribus quadrat. Nam sicut adultera bo-  
na habet exterius verba erga virū suū, & ei dicit: Dñe mi, bonum  
meum est, &c. cor verò in amico collocatum habet: sic etiā pluri-  
mi peccatores dicunt: O Domine mi Iesu Christe, ô dulcis Re-  
demtor meus, ô amator animæ meæ, cor verò in ijs constitutum  
habent, quæ ipsi sciunt. Hoc optimè adnotavit Dauid, quia pro  
eo quod nos legimus: Et dilexerunt eum in ore suo, & lingua sua  
mētiti sunt ei, Beatus Hieronymus ex Hebræo vertit: Et lætaue-  
runt eum in ore suo, &c. In hoc significantur suavia, ac dulcia ver-  
ba, quibus Deū alloquimur: cum tamen amorē in secularibus im-  
munditijs collocatū habeamus. Vnde pro eo, quod nos legimus:  
Multiplicate sunt infirmitates eorum, postea accelerauerunt, alij  
verterunt: Multiplicata sunt idola eorum; post alium acceleraue-  
runt. Spem, obedientiā, atq; amorem, quam Deo debes, præstas,  
ô auare pecunijs, amico, ventri, &c. hunc Deum tuum constituis.

*Signum non dabitur ei, nisi signum Ione Prophetæ.* Mors, ac crux Iesu  
Christi Saluatoris nostri, est certissimum signum condemnatio-  
nis, & perditionis malorum. Post tantum beneficium, ac tam co-  
piosam redemptionem, nulla prorsus malo remanet excusatio; si  
tamen in iniquitate sua perseverat. Vultis hoc apertè cognosce-  
re? Siquis magno quodam morbo in lecto teneretur, nec in tota  
Hispania esset, qui ei mederi sciret, qui nuncij ad maximū quen-  
dam medicum in Indijs commorantem perueniunt, quibus au-  
ditis statim nauim ascendit, & peruenit in Hispaniā, acceditq; ad  
illius domū vt eum curet, illumq; incipit consolari, dicens: Ne ti-  
meas frater, medicamina enim affero, quæ morbum tuum curare  
sufficiunt, statimque medicamenta incipit præparare, & ipse de  
suo met sanguine effundit, ad saluberrimum quoddam vnguen-  
tum efficiendum: quibus omnibus præparatis, si ille nollet ex ali-  
qua illarum rerum fructū percipere; sed diceret illi: Domine abi-  
cum Deo: nolo etenim remedijs tuis vti, nec quicquam æstimo,  
quod ex Indijs me curaturus veneris, & illum, eiusque medica-  
menta negligeret; qua poena digna esset tanta ingratitude? O  
Deus Optime Maxime, si tu nobis ignorantix velum adimeres,  
oculosq;